da Giano, 28; FF 2355)... e ne fanno fede soprattutto i temi teologici trattati nei suoi scritti.

¹⁰ Come la *essenza o sostanza* vada intesa, viene spiegato nel modo seguente: «*Est itaque Deus, ut ait Augustinus in V libro de Trinitate, sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam graeci 'usiam' vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et qui magis est quam ille qui dixit famulo suo Moysi: 'Ego sum qui sum', et 'dices filiis Israel: Qui est misi me ad vos'?*» (LOMBARDUS P., *Sententiae*, I, d.VIII,I, 1-2).

¹¹ LOMBARDUS P., *Sententiae*, I, d.II,c 2,1-2.

¹² Cfr. DENZINGER H., *Enchiridion Symbolorum*, a cura di Hürnerman P., EDB 1995, nn. 800-809.

no, veniva recitato nell'Ufficio divino, ogni Domenica all'Ora di Prima fino al 1954. Lo stesso dicasi per il *Credo in unum Deum* (sia nella forma del 'simbolo apostolico', sia nella forma del 'simbolo niceno-costantinopolitano') che ha una struttura trinitaria ed aiuta la confessione della Trinità.

Sulla Trinità delle Persone, Francesco ritornerà volentieri in diversi suoi scritti. Qui vogliamo sottolineare come Francesco parli dell'*Unità* di Dio mettendone in evidenza anche alcuni attributi.

a) Francesco parla della *santa Unità* di Dio. L'attributo 'santa' afferma¹³ la trascendenza delle Persone divine e come questa trascendenza appartenga a tutta la Trinità e costituisca uno degli elementi dell'*Unità*. Il Simbolo *Quicumque* nella Trinità delle Persone aveva già individuato anche altri elementi costitutivi dell'adorabile mistero dell'*Unità* di Dio: quali la eguale gloria, la coeterna maestà, il non essere creato, l'immensità, l'eternità, l'onnipotenza, la divinità, la signoria, «*tuttavia non tre onnipotenti, ma un solo onnipotente [...] non tre déi, ma un solo Dio [...]. In questa Trinità nulla è prima o dopo, nulla maggiore o minore, ma tutte e tre le Persone sono coeterne ed eguali*».

b) Il brano **T 6** «*Sia benedetta la Santa Trinità e l'indivisa Unità*», che è un brano dossologico proveniente a Francesco dalla *Missa SS. Trinitatis*¹⁴, porta i segni di questa fede originaria della Chiesa nell'*Unità* di Dio. In questo testo, oltre che della Trinità delle Persone viene detto anche che l'*Unità* è *indivisa*. Già il vescovo Gaudenzio di Brescia, nei suoi *Trattati* (o discorsi) aveva precisato riguardo all'indivisibilità dell'*Unità* di Dio: «*Ma perché si insegnasse ai credenti un'unica fede e una distinta professione del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo, per questo si scrive che il Padre e il Figlio mandano lo Spirito Santo, poiché né chi manda né chi è mandato può essere creduto Dio, se*